<sup>1)</sup> Auszug aus den Verhandlungen dieses am 16. und 17. März stattfindenden Tages bei Keller, Gegenreformation I Nr. 411.

<sup>2)</sup> Konrad von Westerholt, münsterischer Statthalter seit dem Mai 1514.

<sup>3)</sup> Vgl. Lossen I, 433.

MÄRZ 13 duca di Baviera et à l'imperatore. Tra tanto tutti quelli, che fanno qui per il Frisingense, sono venuti in parere che ne sia expediente ne per avventura si possa fare forza al capitolo, presso al quale non sarebbono in consideratione ne le armi spirituali per la infettione, che ha fatto progresso in esso, ne temporali per la protettione, che haverebbono de 5 la nobiltà corrotta et di protestanti. Però si son volti à far il Frisingense capitulare, et già dopo molti stenti si è indotto il conte di Manderseld Filippo à ceder il suo luogo: la cessione è già in mano di un commissario del duca di Baviera, et il cancelliero di Treveri mi dice, di haverla veduto in mano di quel gentiluomo, che si trova di presente 10 presso al duca di Cleves, ne si publicerà al capitolo sin tanto, che non sia superata l'altra difficultà, che è di impedire cinque canonici si che non optino. Il primo, che è Hernesto conte di Maffeld<sup>1)</sup>, è inhabile per più capi, ma in spetie per esser più de li altri vulgato che non ha fatto la residenza debita personale, il che si oppone parimente à Simeone conte 15 di Lip. Da due altri, che sono Guglielmo conte di Olstein et Federico conte di Etingen<sup>2)</sup>, si è impetrato et fermato con proprie mani lo accordo, che per un anno niuno di essi sia per voler luogo in capitolo. Resta Christoforo conte di Stolburg, huomo di 50 et più anni, tenuto lutherano senza qualità et che da voce di voler moglie. Con questo 20 ha trattato strettamente il duca di Cleves, ma egli non ha voluto risolvere senza il parere del capitolo, da cui hà che può fare ciò che vuole, ma che volendo esser capitolare gli conviene mettersi in saecis, venir à servire à la chiesa, cantare la epistola et simili; però il duca di Cleves, che vede costui abhorrire cose tali, manda (et forse dimane) un gentil- 25 huomo à l'elettore di Magonza con lettere sue et del imperatore per indurlo à chiamare à se quel tale conte, che habita presso à Francofort, et far ogni sforzo per haver la promessa, ben firmata, che si desidera. Ottenendosi pensano di publicar la cessione del conte di Manderseld, et far intrare il Frisingense capitolare, il quale mi dicono che in questo 30 caso si transferirà qui subito.

MÄRZ 14

Già hanno qui lettere del imperatore al capitolo à favore del Frisingense, ma stanno risoluti non presentarle prima che lo veggano capitolare, non credendo che in altro modo si debba o possi maneggiare la prattica per li antedetti rispetti. Se lo hanno capitolare, si promettono 35 di haverlo elettore. Il fondamento di questo parere è che hanno deli otto canonici dottori et sacerdoti cinque pronti à cotale elettione et sperano di haver il sesto et settimo; de l'ottavo si despera per l'odio che